
COD. PRATICA 2025-017-3    

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

atto n. 5  del 24/01/2025 1 

DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

24 gennaio   2025,  n. 5 
 

 Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL) - L.R. 1/2018 - Nomina del 
Commissario straordinario ai sensi dell'art. 17-bis della legge regionale 21 marzo 1995, n. 11. 

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
Vista la legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 - Sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro; 
Vista la legge regionale 21 marzo 1995, n. 11 - Disciplina delle nomine di competenza 
regionale e della proroga degli organi amministrativi ed in particolare l’articolo 17-bis 
(Nomina commissari); 
Richiamati i precedenti decreti: 
- d.p.g.r. n. 41 del 20.10.2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’ARPAL 

Umbria;  
- d.p.g.r. n. 42 del 21.10.2021 con il quale sono stati nominati i componenti del Consiglio di 

Amministrazione dell’ARPAL Umbria; 
- d.p.g.r. n. 9 del 04.03.2024 con il quale è stato nominato il Commissario straordinario per 

svolgere le funzioni di Direttore dell’ARPAL Umbria dimissionario; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 51 del 22 gennaio 2025 “Agenzia Regionale 
per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL) Legge Regionale 1/2018 e 11/2021. 
Determinazioni”, con la quale, per le motivazioni in essa richiamate, si dispone la nomina di 
un Commissario straordinario per ARPAL, al fine di garantire il regolare funzionamento 
dell’Ente nelle more dell’approvazione del nuovo assetto organizzativo; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

1. È nominato, ai sensi dell’articolo 17-bis della l.r. 11/1995, su conforme deliberazione 
della Giunta regionale n. 51/2025, quale Commissario straordinario dell’ARPAL il 
Dott. Luigi Rossetti, Direttore della Direzione regionale Programmazione, Bilancio, 
Cultura, Turismo, al fine di garantire il regolare funzionamento dell’Ente nelle more 
dell’approvazione del nuovo assetto organizzativo. 

 



COD. PRATICA:2025-017-3   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 5  del 24/01/2025  pag. n. 2 

2. Il Commissario straordinario svolge le funzioni di Direttore di ARPAL Umbria ai sensi 
dell’art. 19 della l.r. 1/2018, assorbendo anche le funzioni del Presidente e del Consiglio 
di Amministrazione, di cui agli artt. 18 e 18 bis della medesima l.r. 1/2018, ed inoltre 
dovrà predisporre: 

a. una proposta di riforma dell’Agenzia in raccordo con le strutture della Giunta 
regionale tenuto conto degli indirizzi contenuti nella premessa al presente atto;  

b. una proposta di Regolamento di organizzazione e di articolazione 
organizzativa dell’Agenzia al fine di consentire la piena operatività dell’ente 
una volta nominata la nuova governance e rideterminate le funzioni della stessa 
in raccordo con le politiche regionali e le funzioni degli altri enti strumentali e 
società partecipate dalla Regione Umbria; 

c. un’analisi sulla funzionalità ed efficienza dei sistemi informativi di ARPAL. 
 

Art. 2 
 
1. L’incarico di Commissario straordinario decorre dalla data del presente decreto e termina 

con l’insediamento del nuovo organo di amministrazione dell’Ente e comunque non oltre 
il 30.09.2025, fatte salve intervenute esigenze di proroga. 
 

2. A decorrere dalla data del presente decreto cessano le funzioni del Presidente, del 
Consiglio di Amministrazione e del precedente Commissario straordinario di ARPAL, di 
cui ai decreti 41-42/2021 e 9/2024 richiamati in premessa. 

 
Art. 3 

 
1. Per l’incarico di Commissario straordinario di ARPAL Umbria di cui all’art. 1 non è 

previsto alcun compenso, rientrando nella fattispecie dell’omnicomprensività della 
retribuzione prevista per i Direttori regionali, in conformità al comma 3 dell’art. 24 del 
D.Lgs. 165/2001. 

 
Art. 4 

 
1. Si dà atto che il nominato ha accettato l’incarico e ha dichiarato l’insussistenza delle 

condizioni ostative di cui agli artt. 3, 3-bis, 3-ter e 17-bis della l.r. 11/1995. 
 
Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
Perugia,  24/01/2025   

Presidente Stefania Proietti 



COD. PRATICA:2025-017-3   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 5  del 24/01/2025  pag. n. 3 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

